

信息披露 disclosure

(上接A23版)

	2015年3月31日		2014年12月31日		2013年12月31日		2012年12月31日	
	金额 (万元)	占比	金额 (万元)	占比	金额 (万元)	占比	金额 (万元)	占比
可供出售金融资产	46,830.40	1.32%	46,830.40	1.38%	46,830.40	1.59%	46,830.40	1.68%
长期股权投资	6,000.00	0.17%	6,000.00	0.18%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
投资性房地产	362,389.28	7.39%	361,179.10	7.21%	212,296.67	7.30%	134,476.77	4.83%
固定资产	6,776.34	0.19%	6,628.68	0.20%	7,077.21	2.44%	7,245.54	0.26%
无形资产	1,609,183.09	45.24%	1,622,420.02	47.74%	1,660,953.70	56.63%	1,721,303.94	61.79%
在建工程	824,912.09	23.19%	629,246.20	19.46%	183,601.15	6.23%	29,838.52	1.04%
递延所得税资产	777.17	0.02%	777.17	0.02%	1,372.32	0.05%	24,914.32	0.89%
无形资产	777,206.10	21.86%	781,860.64	23.01%	796,442.59	27.02%	792,049.99	28.47%
长期待摊费用	23,855.43	0.66%	23,854.78	0.70%	24,875.99	0.84%	26,153.77	0.94%
递延所得税负债	8,933.62	0.25%	8,881.09	0.26%	5,444.22	0.18%	4,026.68	0.14%
其他非流动资产	36,613.61	1.03%	43,362.70	1.28%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
非流动资产合计	3,557,177.91	100.00%	3,598,361.27	100.00%	2,947,854.24	100.00%	2,785,822.41	100.00%

公司非流动资产中可供出售金融资产、长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产等构成。截至2015年3月31日,公司非流动资产较2014年12月31日增加158,816.64万元,增长比例为4.67%。主要系公司新增高速公路项目导致的在建工程、12月31日非流动资产较2014年12月31日增加460,507.03万元,增长比例为15.78%。主要系公司新增高速公路项目导致的在建工程所致。2015年12月31日非流动资产较2014年12月31日增加162,031.80万元,增长比例为5.82%。主要系公司新增高速公路项目(有限合伙)的投资导致长期股权投资增加。

公司新建高速公路项目在建工程增加所致。

公司最近一年一期长期股权投资占非流动资产的比例较前次低,未对公司资产结构产生较大影响。

由于业务特点,公司的固定资产构成,主要为高等级公路、大型桥隧大型立交桥、安全监控系统、房屋建筑、收费设施、机械设备和通讯设备等。最近一年一期,公司固定资产账面价值的变化主要是购置、处置固定资产及折旧计提的影响,最近一年一期固定资产总额相关成本发生较大变化。公路及桥隧成本涉及设计费、材料费、其他固定资产采用折旧法计提。

在建工程主要是新建高速公路、公路改扩建工程及配套设施工程,其变化主要集中在在建工程完工转为固定资产或无形资产及新工程开工建设。公司在建工程不存在减值,不需要计提在建工程减值准备。在建工程2015年3月31日较2014年12月31日增加166,658.89万元,增幅26.13%,2014年12月31日较2013年12月31日增加745,645.06万元,增幅269.03%。2013年期末在建工程较前一期亦大幅增加。

截至2015年3月31日,在建工程包括高速公路、公路改扩建工程、济宁至郑州高速公路项目(二期)、机耕公路改扩建工程、农村公路改扩建工程、农村公路改扩建工程。

公司无形资产中特许经营权、土地使用权、软件、商标构成。最近一年一期公司无形资产占非流动资产的比例为4.67%,无形资产的变化主要是新增无形资产及无形资产摊销引起。

截至2015年3月31日,公司无形资产具体构成如下表所示:

单位:万元			
项 目	账面原值	累计摊销	账面价值
1.特许经营权	733,481.32	36,576.69	696,904.72
其中:永登高速公路路段	157,270.92	5,979.02	151,291.90
惠民高速公路段	387,675.49	28,285.70	358,789.99
济祁高速公路路段(一期工程)	198,134.71	2,311.88	186,822.83
2.土地使用权	102,676.69	22,543.11	80,333.49
3.软件和其他	1,174.09	96.26	767.80

公司当期待摊费用由租赁费、土地使用费、装修费构成。报告期内,由于摊销的原因,公司长期待摊费用逐步下降的趋势。

截至2015年3月31日,公司其他非流动资产为36,613.61万元,占非流动资产的比例为1.03%,主要系预付长期资产购置款。

最近一年及一期,公司负债的构成情况如下表所示:

最近三年及一期, 公司负债的构成情况如下表所示:

项目	2015年3月31日		2014年12月31日		2013年12月31日		2012年12月31日	
	金额 (万元)	比重	金额 (万元)	比重	金额 (万元)	比重	金额 (万元)	比重
流动负债	1,085,016.91	32.29%	842,146.78	26.68%	838,994.53	29.58%	960,220.49	39.65%
非流动负债	2,275,088.76	67.71%	2,314,375.82	73.32%	1,997,079.60	70.42%	1,461,797.43	60.35%

公司的负债随着其经营规模的不断扩大而不断增长,2015年3月31日负债总额较2014年12月31日增加203,583.07万元,增长比例为24.6%;2014年12月31日负债总额较2013年12月31日增加230,448.46万元,增长比例为1.30%;2013年12月31日负债总额较2012年12月31日增加144,066.23万元,增长比例为17.1%。

由于公司的经营特点,非流动负债在公司负债构成中的比例较高。报告期内公司向金融机构借款、发行PPN等发行债务融资,导致非流动负债占负债总额的比例逐年上升。截至2015年3月31日,公司流动负债合计1,088,016.91万元,占负债比例为32.29%;非流动负债合计2,275,686.74万元,占负债的67.71%。

(1)流动负债分析

(1) 流动负债分析						
负债项目	2015年3月31日	2014年12月31日	2013年12月31日	2012年12月31日		
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
短期借款	275,500.00	24.93%	187,000.00	22.21%	270,000.00	32.18%
应付账款	215,399.88	19.58%	208,794.91	25.16%	226,776.23	27.80%
预收账款	114,575.59	10.36%	107,129.65	12.72%	101,264.63	12.06%
其他应付款(含利息)	1,174.09	0.10%	1,174.09	0.14%	1,062.20	0.13%
合计	17,850.07	1.62%	15,837.42	1.88%	14,952.86	1.79%
应付利息	28,214.16	2.60%	24,306.26	2.90%	19,687.28	2.27%
应付股利	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
其他应付款	44,063.56	4.01%	54,762.12	6.58%	59,630.95	7.11%
一年内到期的长期借款	338,864.27	31.23%	217,129.78	25.78%	166,907.48	19.18%
其他流动负债	500.00	0.05%	0.00	0.00%	0.00	0.00%

最近一年一期,公司流动负债中主要包括短期借款、应付账款、预收账款、其他应付款、其他应付款及一年内到期的长期负债。

截至2015年3月31日,公司短期借款为270,500万元,全部为信用借款。短期借款2015年3月31日较2014年12月31日增加203,583.07万元,增长比例为24.6%。主要系公司新增高速公路项目导致的在建工程、12月31日非流动资产较2014年12月31日增加460,507.03万元,增长比例为15.78%。主要系公司新增高速公路项目导致的在建工程所致。

应付账款主要指应付工程款、工程款、工程款等。截至2015年3月31日,2014年12月31日,2013年12月31日,公司应付账款占负债总额的比例分别为19.85%、27.16%、27.03%。29.61%,应付账款占比较大,但呈上升趋势,主要系工程结算款、未到期质保借款等所致,属正常的工程结算款。

预收账款主要指预收工程款、工程款和工程款等。截至2015年3月31日,2014年12月31日,2013年12月31日,公司预收账款占负债总额的比例分别为100.00%、100.00%、100.00%。

其他应付款主要指应付工程款、工程款和工程款等。截至2015年3月31日,2014年12月31日,2013年12月31日,公司其他应付款占负债总额的比例分别为0.03%、0.03%、0.03%。

截至2015年3月31日,2014年12月31日,2013年12月31日,2012年12月31日,公司一年内到期的长期负债分别为338,864.72万元、217,129.78万元、160,907.48万元、344,621.09万元,占流动负债比例分别为31.23%、28.78%、19.18%、35.89%。2015年3月31日公司一年内到期的长期负债中,短期借款占101,440.00万元,预收账款占238,424.78万元。

(2)非流动负债分析

其他应付账款主要由履约保证金、暂付待摊支出、土地租赁费、代扣税金等构成,截至2015年3月31日、2014年12月31日、2013年12月31日、2012年12月31日,公司其他应付账款分别为44,063.56万元、54,672.12万元、59,630.95万元、47,737.76万元,占流动负债比例分别为4.06%、6.50%、7.11%、4.97%,其应付账款主要系尚未结算工程的履约保证金所致。

截至2015年3月31日、2014年12月31日、2013年12月31日、2012年12月31日,公司一年内到期的长期应付款分别338,864.27万元、217,129.78万元、160,907.48万元、344,621.09万元,占流动负债比例分别为31.23%、25.78%、19.11%、35.89%,2015年3月31日公司一年内到期的长期应付款中,信用借款比例为100%

公司非流动负债主要包括长期借款、应付债券、长期应付款等。

截至2015年3月31日,非流动负债较2014年12月31日减少29,387.06万元,减少比例为1.70%,主要系长期借款减少所致;2014年12月31日非流动负债较2013年12月31日增加203,583.07万元,增长比例为15.78%。主要系公司新增高速公路项目导致的在建工程、12月31日非流动资产较2014年12月31日增加460,507.03万元,增长比例为15.78%。主要系公司新增高速公路项目导致的在建工程所致。

长期借款由信用借款、质押借款构成,报告期长期借款质押占非流动负债的比例较高,与公司此前主要系长期借款质押融资有关。截至2015年3月31日,长期借款质押占非流动负债的比例为66.53%。质押借款主要指质押借款,质押借款主要指质押借款。

应付债券由公司债券、非公开定向债务融资工具构成。最近一年一期,公司在保持原有融资渠道的基础上,积极拓展新型融资渠道。截至2015年3月31日,公司发行长期非公开定向债务融资工具,融资500万元。

长期应付款支付37,800.14万元系收购郑建项目子公司中农收购款,该笔资金不收取任何利息和其他形式的资金使用权。在郑建收购项目建成运营后,郑建项目子公司中农收购款三个工作日内,公司一次性归还该笔资金。

3.主要债务担保及资产周转能力分析

最近一年一期,公司偿债能力及主要资产周转能力指标如下:

其他非流动负债	4,407.28	0.19%	4,439.49	0.19%	4,052.16	0.20%	2,368.00	0.16%
合计	2,273,473.86	100.00%	2,312,760.92	100.00%	1,997,079.60	100.00%	1,461,797.43	100.00%

公司的非流动负债主要包括长期借款、应付债券、长期应付款等。

截至2015年3月31日,非流动负债较2014年12月31日减少39,287.06万元,减少比例为1.70%,主要系长期借款减少所致; 2014年12月31日非流动负债较2013年12月31日增加315,681.33万元,增加比例

(1)偿债能力分析

公司最近一年一期流动比率和速动比率变化是由于流动资产和流动负债金额变化引起,变化幅度较大。最近一年一期的流动比率和速动比率高于前两个会计年度。主要原因是公司采用PPN长期债务融资。

2.主要财务指标

最近一年一期,公司偿债能力及主要资产周转能力指标如下:

亿元。

长期应付款37,800.14万元系郑源改扩建项目中央车购税补助,该笔资金不收取任何利息和其他形式的资金使用费。在郑源改扩建项目建成并办理完竣工决算手续后三十个工作日内,公司一次性归还该笔资金。

3、主要偿债指标及资产周转能力分析

最近三年一期,公司偿债能力及主要资产周转能力指标如下:

主要财务指标	2015.3.31	2014.12.31	2013.12.31	2012.12.31
流动比率	0.51	0.58	0.57	0.33
速动比率	0.35	0.38	0.30	0.26
资产负债率	80.88%	80.29%	80.23%	78.02%
应收账款周转率(次/年)	5.39	30.88	31.36	46.62
存货周转率(次/年)	0.16	0.05	0.18	2.39
总资产周转率	0.02	0.10	0.09	0.13
应收账款周转率(次/年)	75.0994	325.5738	271.8138	264.7205
总资产周转率(次/年)	1.32	1.21	1.29	1.51

(2)盈利能力分析

公司最近一年一期净利润和毛利率变化是由于流动资产和流动负债金额变化引起,变化幅度较大。最近一年一期的净利润和毛利率高于前两个会计年度。主要原因是公司采用PPN长期债务融资。

2.主要财务指标

最近一年一期,公司偿债能力及主要资产周转能力指标如下:

息税前利润(万元)	75,699.94	325,575.38	271,881.38	264,726.73
利息保障倍数(倍)	1.32	1.21	1.29	1.51

(1) 流动比率及速动比率

公司最近三年一期流动比率和速动比率变化是由于流动资产和流动负债金额变化引起,变化幅度不大。最近一年一期的流动比率和速动比率高于前两个会计年度。主要原因是公司采用PPN长期债务融资

(3)现金流量分析

公司最近一年一期现金流量变化是由于流动资产和流动负债金额变化引起,变化幅度较大。最近一年一期的现金流量变化是由于流动资产和流动负债金额变化引起,变化幅度较大。

2.主要财务指标

最近一年一期,公司偿债能力及主要资产周转能力指标如下:

重要内容提示:

本次会议是否有否决议案:无

一、会议召开和出席情况

(一)股东大会召开的时间:2015年7月10日

(二)股东大会召开的地点:郑州市惠济区花园口镇申庄村中原高速郑新黄河大桥分公司四楼会议室

(三)出席会议的普通股股东和恢复表决权的优先股股东及其持有股份情况:

(4)期间费用分析

公司最近一年一期期间费用变化是由于流动资产和流动负债金额变化引起,变化幅度较大。最近一年一期的期间费用变化是由于流动资产和流动负债金额变化引起,变化幅度较大。

2.主要财务指标

最近一年一期,公司偿债能力及主要资产周转能力指标如下:

2、 公司仕仕监事人,出席人,监事严华鑫因工作原因未出席会议;

3、 董事会秘书许亮出席本次会议;部分高级管理人员列席了本次会议。

二、议案审议情况

(一)非累积投票议案

1、 议案名称:关于调整中原城市发展基金考核目标及提款条件的议案

审议结果:通过

表决情况:

(5)资产减值准备

公司最近一年一期资产减值准备变化是由于流动资产和流动负债金额变化引起,变化幅度较大。最近一年一期的资产减值准备变化是由于流动资产和流动负债金额变化引起,变化幅度较大。

2.主要财务指标

最近一年一期,公司偿债能力及主要资产周转能力指标如下:

2、 律师鉴证结论意见：
北京市嘉源律师事务所黄国富、吕丹丹律师对本次会议进行了现场见证，并出具了法律意见书，认为公司本次股东大会的召集、召开程序，出席会议人员的资格及表决程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，表决结果合法有效。

四、备查文件目录

1、 经与会董事和记录人签字确认并加盖董事会印章的股东大会决议；

2、 经鉴证律师黄国富主任签字并加盖公章的法律意见书。

(6)公允价值变动

公司最近一年一期公允价值变动变化是由于流动资产和流动负债金额变化引起,变化幅度较大。最近一年一期的公允价值变动变化是由于流动资产和流动负债金额变化引起,变化幅度较大。

2.主要财务指标

最近一年一期,公司偿债能力及主要资产周转能力指标如下:

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、募集资金基本情况：

经中国证券监督管理委员会《关于核准河南中原高速公路股份有限公司非公开发行优先股的批复》（证监许可[2015]897号）核准，中原高速获准非公开发行不超过3,400万股优先股。每股发行价格为人民币

(7)关联方交易

公司最近一年一期关联方交易变化是由于流动资产和流动负债金额变化引起,变化幅度较大。最近一年一期的关联方交易变化是由于流动资产和流动负债金额变化引起,变化幅度较大。